
Najbardziej zapac___
poświęcałem, to muszę wykonać.

ODTWARZANIE PUBLICZNE DOZWOLONE

Anna Kreczmer i Antoni Wojtkowiak
Filmowe Życiorysy PL, Poznań 2025

Gorąco zapraszamy na filmową opowieść jaką udało nam się stworzyć o tym
wspaniałym kapłanie, który może posłużyć za wzór dla duchownych i świeckich
w wypełnianiu swych katolickich powinności.

Pomysł filmu powstał pod wpływem zbliżającej
się beatyfikacji Czcigodnego Sługi Bożego Księdza
Stanisława Streicha, lubońskiego męczennika.
Jego inicjatorem był ks. dr hab. Wojciech Mueller,
postulator procesu beatyfikacyjnego ks. Streicha.

FilmoweZyc Zamów DVD: sklep@debogora.com
780 133 803 (sms) lub kontakt@filmowezyciorysy.pl

ŻYCIORYSY Pt

Każdy zbiorowy pokaz zgłoś na: kontakt@filmowezyciorysy.pl

Fabularyzowany dokument pt. "ZABILI KSIĘDZA" jest
obrazem ukazującym sylwetkę Czcigodnego Sługi Bożego
ks. Stanisława Streicha, a szczególnie jego męczeńskiej
śmierci z rąk komunisty.

■ W swoim otoczeniu zapisał się w pamięci jako pobożny
chłopak, do tego stopnia, że już w dzieciństwie urządzał
w domu nabożeństwa dla rodziny i rówieśników,
ujawniając przez to skłonność do przyszłego swgjego^

■ Stanisław Kostka Streich urodził się 27.08.1902 r.
w Bydgoszczy w bardzo religijnej i patriotycznej rodzinie
Po urodzeniu został poświęcony przez matkę Bogu.
W tamtym czasie Bydgoszcz w administracji kościelnej
należała do archidiecezji gnieźnieńskiej połączonej unią
personalną z archidiecezją poznańską.

Beatyfikacja zaplanowana została na 24.05. 2025 r.
w Poznaniu.

„Niech się dzieje Wola Boga! Idę drogą Jezusa, kapłaństwa się nie wyprę,
a Dom Boży będę nadal budował, chociażby stało się coś złego."

Czcigodny Sługa Boży
ks. Stanisław Streich
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Postać tego gorliwego kapłana zasługuje na pamięć i szersze zapoznanie
z jego życiem, tym bardziej, że mija już 87 lat od jego śmierci i poza wąskim
środowiskiem, nie jest powszechnie znany.

Sprawa mordu przy ołtarzu była bardzo głośna przed wojną lecz
z biegiem lat pamięć o tym wydarzeniu zatarła się w ogólnej świadomości,
a sprawę beatyfikacji powstrzymała II Wojna Światowa
i późniejsze lata komunizmu w Polsce.

Warto przypomnieć postać kapłana, który będzie wyniesiony na ołtarze
i pokazać kontekst tego strasznego wydarzenia z 27.02.1938 r. Niech będzie
również zadumą nad tym w jakich czasach obecnie żyjemy i refleksją czy
współcześnie sytuacja w naszym kraju i szerzej bardzo różni się od tej sprzed
wielu lat.

Powracając do osoby już niebawem bł. ks. St. Streicha, trzeba przyznać,
że jego wizytówką było pełne zawierzenie się Bogu i wierna posługa kapłańska.
Szczera gotowość bez żadnych zastrzeżeń oddania się Chrystusowi. Był
przekonany, aby nie sprzeciwiać się Bogu, nawet jeśli miałoby to być związane
z ofiarą własnego życia. Krótko przed śmiercią będąc z wizytą u swojej matki
wyznał, że na co się poświęcał, musi wykonać.

Umocniony słowami Chrystusa dla którego żył "Wstańcie, nie lękajcie się",
które czytał podczas mszy świętej w czasie, której zginął był gotowy z odwagą
wyjść ku swojemu przeznaczeniu.

Anna Kreczmer
Antoni Wojtkowiak

Filmowe Życiorysy. PL

Stanisław Streich rozpoczął studia teologiczne w poznańskim seminarium,
w najstarszej duchownej uczelni w Polsce, która weszła w chlubne tradycje
Akademii Lubrańskiego.

Na skutek unii personalnej zdecydowano o scaleniu studiów seminariów
w Poznaniu i Gnieźnie. Pierwsze lata Stanisław Streich odbywał formację
seminaryjną w Poznaniu, a piąty rok praktyczny realizował
w Gnieźnie.

06.06.2025 diakon Stanisław Streich w katedrze poznańskiej otrzymał
święcenia kapłańskie. Trzy dni później w kościele pw. Najświętszego Serca
Jezusowego w Bydgoszczy, odprawił Mszę św. prymicyjną.

W latach 1925-28 studiował filozofię klasyczną na Uniwersytecie
Poznańskim, będąc w tym czasie kapelanem u sióstr Urszulanek
w Poznaniu. Uczył religii w Miejskiej Szkole Handlowej w Poznaniu.

W 1927 r. został wikariuszem w parafii pw. św. Floriana i Najświętszego Serca
Jezusa w Poznaniu.

W 1928 r. nauczał religii w Państwowym Męskim Seminarium Nauczycielskim
w Koźminie.

1929 r. wrócił do Poznania i zamieszkał w parafii Bożego Ciała.

Od 1932 r. rozpoczął pracę duszpasterską w parafii pw. św.Marcina
w Poznaniu.

1933 r. obejmuje urząd proboszcza w parafii pw. św.Barbary w Żabikowie
do której należała miejscowość Luboń. Korzystano wtedy z kaplicy
w klasztorze Sióstr Służebniczek, która była jednak zbyt mała jak na potrzeby
tamtejszej parafii.

Od 1933 r. otwarto kaplicę w Domu Gminnym w Luboniu.

1935 r. rozpoczęto budowę kościoła pw. św.Jana Bosko w Luboniu, którego
ks. Streich był proboszczem do dnia swojej śmierci, która nastąpiła w wyniku
zamachu na jego życie 27.02.1938 r.



„Bardzo ciekawie, nowocześnie zrobiony film. Genialne kadry, grafika
i wielość postaci każę powiedzieć, że film „Zabili księdza”jest najlepszym
obrazem i dokumentem o życiu męczennika z Lubonia ks. Stanisława
Streicha. Na uwagę zasługują świadectwa naocznych świadków wydarzeń
z 27 lutego 1938 roku a fabularyzowane sceny, które przenoszą nas do
samego wydarzenia zabicia księdza, sprawiają, że również czujemy się
uczestnikami tamtych wydarzeń. Po obejrzeniu filmu poczułem wieź z ks.
Stanisławem Streichem. Chciałbym się z nim zaprzyjaźnić. Czuję, że jest
mi potrzebny.”

Ks. Mariusz Sokołowski SCHR
Redaktor Naczelny Radia EMAUS (Poznań)

„Prezentowany film dokumentalny jest znakomitym przedstawieniem
okoliczności związanych z zabójstwem Sługi Bożego ks. Stanisława
Streicha, procesu zabójcy i uwarunkowań politycznych odnoszących się
do różnych etapów upamiętniania jego męczeństwa. Po jego obejrzeniu
widać, że to efekt głębokiej kwerendy archiwalnej, logicznie zaplanowany
z wykorzystaniem różnorodnych materiałów filmowych. Jestem
przekonana, że wykorzystane do jego produkcji najnowsze narzędzia
udoskonalania materiału filmowego, podpisy i narracja oraz zastosowane
efekty dźwiękowe zapewnią duże zainteresowanie odbiorców w każdym
wieku."

dr hab. Elżbieta Wojcieszyk
Biuro Badań Historycznych
Instytut Pamięci Narodowej
Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu
Oddział w Poznaniu

„Obejrzałem film, gratuluję naprawdę dobrego dokumentu! Poruszające
relacje świadków męczeńskiej śmierci księdza Stanisława Streicha,
doskonała rekonstrukcja przebiegu dramatycznych wydarzeń, opowieść
o duszpasterzu jednoczącym ludzi i dającym nadzieję w czasach
kryzysu.”

ks. dr hab. Paweł Zając OMI
Zakład Historii Kościoła, Wydział Teologiczny, UAM w Poznaniu

„Na beatyfikację ks. Stanisława Streicha (1902-1938) czekają wierni
z Lubonia już wiele lat. Dla nich od początku było oczywiste, że kapłan
zamordowany przy ołtarzu, w czasie odprawiania Mszy Świętej, jest
męczennikiem. Dla innych zapowiedziana na 24.05. 2025 r. uroczystość
beatyfikacji Męczennika za wiarę, będzie okazją do zadumy nad tym, jak
mocno dziś doświadczamy prawdziwości powiedzenia o tym, że historia
kołem się toczy.

Warto również poznać historię życia wkrótce Błogosławionego Kapłana,
tym bardziej, że realizatorzy Zespołu Filmowych Życiorysów, nadali
tytuł „Zabili Księdza”.
Ksiądz Stanisław Streich (1902-1938) najpierw, od początku 1932 r.,
pełnił funkcję proboszcza w Żabikowie. Już wtedy jego wielką troską był
brak świątyni w Luboniu - prężnie rozwijającej się miejscowości
z kilkoma zakładami przemysłowymi. Podjął więc starania, by zmienić tę
sytuację. Skutkowały one decyzją biskupa o erygowaniu parafii św.
Jana Bosko, której został ks. Streich pierwszym proboszczem i
budowniczym jej kościoła.
To właśnie w nim, podczas odprawiania Mszy św. dla dzieci,
27.02. 1938 r., w czasie, kiedy szedł od ołtarza w kierunku ambonki,
z której miał wygłosić kazanie, został zastrzelony. Mordercą był członek
Polskiej Partii Komunistycznej, szkolony w Moskwie mieszkaniec
Lubonia, Wawrzyniec Nowak. Mężczyzna strzelił księdzu
w twarz. Druga kula utkwiła w kapłańskim ewangeliarzu. Oprawca
podszedł jeszcze do leżącego i oddał kolejne dwa strzały w jego plecy.
Jedynym powodem, dla którego zginął była nienawiść Nowaka do Pana
Boga i Jego sług. Zło zawładnęło jego umysłem i sercem tak bardzo, że
nawet później, w więzieniu nie odczuwał skruchy. Przeciwnie, chełpił się
zbrodnią. Nawet w obliczu śmierci nie skorzystał z okazji do pojednania
z Panem Bogiem. Wyrokiem sądu został powieszony.
Film ten warto obejrzeć również dlatego, że z właściwą sobie dbałością
o szczegóły, odtworzył w fabularyzowanych wstawkach Luboń lat 30-
tych minionego wieku. Możemy więc poznać miejsca, gdzie pełnił swoją
służbę ks. Streich, członków jego rodziny i parafian. Warunki społeczne
i polityczne wtedy panujące, dzięki czemu łatwiej nam zrozumieć
motywy, którymi kierował się zabójca. Człowiek opętany zbrodniczą
ideologią.
Nie można oglądać tego filmu bez skojarzenia z tym, co dziś dzieje się
wokół nas. W czasie, kiedy również w naszej ojczyźnie, narastają
prowokowane - nierzadko politycznie - nastroje antyklerykalne.
Kiedy próbuje się legalizować ateizację dzieci. Tamten straszny mord na
kapłanie, również przez czas i miejsce jego dokonania, jako symbol
nienawiści, winien więc być dla nas współczesnych ostrzeżeniem.
Nowak został wyszkolony i ukształtowany mentalnie przez ludzi
nienawidzących Pana Boga, dla realizacji Ich celów politycznych.
Był jedynie wykonawcą ich planu. Miejmy świadomość tych
mechanizmów, bo one wciąż są praktykowane. Również z tego powodu
film. „Zabili Księdza” jest bardzo ważnym dokumentem, który zobaczyć
trzeba koniecznie.”

Anna Dąbrowska -Zajda
Członek Katolickiego Stowarzyszenia Dziennikarzy,
sekretarz ZG KSD



„Jak zauważa Mariusz Majewski: Każdy święty prędzej czy później
doczeka się swojego kronikarza, który spisze historię jego życia albo
przynajmniej uporządkuje opowieści z nim związane.
Parafrazując te słowa można powiedzieć, że: Każdy święty prędzej czy
później doczeka się swojego filmowca, który przedstawi jego życie
w obrazie. Wielką radością napawa mnie fakt powstania filmu
o ks. Stanisławie Streichu w reżyserii Antoniego Wojtkowiaka i Anny
Kreczmer, który niebawem ujrzy światło dzienne w pokazie premierowym.
To jakże ważny krok w proklamowaniu tego męczennika, syna polskiej
ziemi, którego beatyfikacja odbędzie się w Poznaniu 24 maja 2025 r.
o godz. 11.00 na placu katedralnym.”

ks. dr hab. Wojciech Mueller
postulator procesu beatyfikacyjnego

„Męczeństwo jest łaską. Zwyczajne i oddane kapłańskie życie
ks. Streicha przypomina o tej prawdzie, że każdy może stać się
męczennikiem. Czy na naszych oczach wracają czasy dawania
świadectwa o Chrystusie?”

ks. dr Dawid Stelmach
Wydział Teologiczny, Szkoła Nauk Humanistycznych
(JAM w Poznaniu

„Film o księdzu Stanisławie Streichu, tak dynamiczny a zarazem głęboki
w swoim przesłaniu, pomoże nam lepiej zrozumieć ducha ofiary
i poświęcenia. Bez tych wartości bowiem nie ma prawdziwie
chrześcijańskiego życia. Ksiądz Stanisław Streich uczy nas takiej postawy
poprzez ofiarną pracę duszpasterską, nawet w obliczu zagrożenia życia."

bp Jan Glapiak

„W moim życiu naukowym dokonałem już wiele recenzji naukowych,
wydawniczych oraz innych prac - po raz pierwszy chcę napisać krótką
recenzję filmu biograficznego państwa Anny Kromer i Antoniego
Wojtkowiaka, którzy zaprezentowali opracowanie filmowe o życiu
i męczeńskiej śmierci budowniczego kościoła pw. Jana Bosko
i proboszcza ks. Stanisława Streicha w Luboniu k. Poznania.
Doskonale zrealizowany film biograficzny, który ukazuje życie
i działalność kapłana na tle naukowej i prawdziwej historii tamtych,
powojennych czasów, kiedy odradzała się Polska po pierwszej wojnie
światowej i latach zaborów.

Wielkopolska w skład odrodzonego państwa polskiego weszła z
rocznym opóźnieniem, dopiero po zwycięstwie Powstania
Wielkopolskiego. Przypomniano też, że część Górnego Śląska, po
trzech Powstaniach Śląskich weszła w skład Rzeczypospolitej po
kolejnych trzech latach w 1922 roku.
Te dwie zachodnie dzielnice Polski był wtedy motorem napędowym
polskiej gospodarki przemysłowej.Bardzo cenna jest szybka narracja
tegoż filmu oraz świadectwa tych wszystkich tragicznych wydarzeń
oraz zamieszczane słowa samego księdza-męczennika. Te krótkie
wypowiadane zdania przez świadków oraz zachowane w pamięci
rodzinnej tamte wydarzenia, czynią ten film bardzo prawdziwym i
wiarygodnym.Mocno wybrzmiewa też fakt, że jest druga męczeńska
śmierć kapłana w kościele podczas sprawowania mszy świętej.
Pierwsza postać to główny Patron Polski św. biskup Stanisław ze
Szczepanowa, a drugi to ks. Stanisław Streich.Życie ludzi
i wydarzenia tamtych czasów, rzutują również na wydarzenia czasów
obecnych. Zeznania świadków o tamtych czasach mówią o wzrastającej
nienawiści, która najczęściej prowadzi do zbrodni. Wskazują też jak
ideologia może zniewolić człowieka, który może stać się bezwolnym
narzędziem do popełniania najgorszych zbrodni.Jest to doskonały film,
dokumentalny, który powinien być udostępniany najszerszemu kręgowi
odbiorców, poczynając od Wielkopolski oraz powinien być
zaprezentowany szerokiemu odbiorowi Polaków w całym kraju oraz
poza jego granicami. Film ukazuje też, że kościół jest miejscem w
którym głosi się Dobrą Nowinę o zbawieniu człowieka, że jest miejscem
w którym nie uprawia się żadnej ideologii politycznej - jedyna ideologia
Kościoła to: Ewangelia o miłości i przebaczeniu. Miłości Boga i
człowieka. Nienawiść zawsze prowadzi do zbrodni - czego
doświadczaliśmy i nadal doświadczamy w obecnych czasach. Cenny
jest cytat za ówczesnej gazety w Wielkopolsce: Kapłan jest ofiarą, ale to
„szatan zginie a Bóg zwycięży", bo Bóg jest Miłością.,, 

ks. prof. UAM dr hab. Bernard Kołodziej Tchr


